
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.07.2024         № 1029 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 08.02.2023 № 100 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Оказание единовременной 
материальной помощи жителям Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации»» 

 
В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области постановляет:  
Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Оказание единовременной материальной помощи жителям 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации», утвержденный постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 08.02.2023 № 100 (с 
изменениями от 06.06.2024 № 835) следующего содержания: 

- подпункт 2.10.3. раздела 2. административного регламента изложить в новой 
редакции: 

«2.10.3.Дополнительные документы для граждан (семей) на проведение 
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий пожара: 

- справка, подтверждающая факт возникновения пожара, выданная 
отделением надзорной деятельности и профилактической работы по Сосновскому 
району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Нижегородской области;  

- документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение 
(квартира), жилой дом или хозяйственные постройки в границах земельного участка, 
на котором расположен жилой дом (свидетельство о государственной регистрации 
права собственности, выписка из ЕГРН, договор купли-продажи с отметкой о 
регистрации уполномоченным органом, договор дарения жилого помещения с 
отметкой о регистрации уполномоченным органом, свидетельство о праве на 
наследство). 

В случае, если в результате пожара повреждены (пришли в негодность) 
хозяйственные постройки, расположенные в границах земельного участка, на 
котором находится жилой дом, то заявителю необходимо предоставить документ, 
подтверждающий право собственности на земельный участок (свидетельство о 
государственной регистрации права собственности, выписка из ЕГРН, договор 
купли-продажи с отметкой о регистрации уполномоченным органом, договор дарения 
земельного участка с отметкой о регистрации уполномоченным органом, 
свидетельство о праве на наследство), на котором находятся жилой дом и 
хозяйственные постройки. 

В состав семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, 
связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и 



2 

ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители, усыновители и 
усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы. 

Для перечисления единовременной материальной помощи заявитель 
представляет специалисту Сектора по труду и социальным вопросам, 
уполномоченному принимать документы, следующие документы: 

- Заявление по установленной форме (Приложение № 3 к Регламенту); 
- Сведения о расчетном счете для перечисления единовременной 

материальной помощи; 
- Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); 
- Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (при наличии).». 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


